РЕШЕНИЕ

по жалобе № 6042/23

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 02.03.2023 г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:

<…> Московского областного УФАС России;

<…> Московского областного УФАС России;

<…> Московского областного УФАС России,

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие)

организатора торгов – финансового управляющего <…> (далее – Организатор

торгов) при организации и проведении торгов в форме публичного

предложения цены с открытой формой представления предложений о цене

по продаже имущества должника – <…> (далее – Имущество), сообщение

о проведении торгов размещено на сайте ЕФРСБ за № 10486492 (далее –

Торги), при участии посредством видеоконференцсвязи Организатора торгов,

без участия Заявителя, уведомленных в соответствии с требованиями части 11

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»

(далее – Порядок).

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448

Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов

и оператору электронной площадки уведомление о поступлении жалобы

2

и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы:

1. Имущество должника, выставленное на Торги, реализуется по цене

ниже рыночной стоимости.

2. Организатор торгов не опубликовал на сайте ЕФРСБ положение

о порядке и условиях продажи Имущества, утвержденное залоговым

кредитором – <…>, что влияет на ограничение количества потенциальных

покупателей Имущества и ознакомления их с условиями проведения Торгов.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился и пояснил, что

Торги организованы и проведены в соответствии с требованиями Закона

о банкротстве. Торги состоялись, договор купли-продажи Имущества

подписан с победителем, ожидается государственная регистрация.

В отношении доводов жалобы Комиссия установила следующее.

1. Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)

юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,

проведение которых является обязательным в соответствии

с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися,

а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным

законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение

которых предусмотрено законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной

площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы

в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,

а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного

нормативными правовыми актами порядка размещения информации

о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть

ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации

и проведения торгов.

Заявителем обжалуются условия реализации имущества должника,

порядок обжалования чего определен законодательством о банкротстве

и исключает возможность административного контроля со стороны

антимонопольного органа в рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно письму ФАС России от 16.03.2015 № ИА/12337/15 жалоба,

принятая контролирующим органом к рассмотрению, не подлежит

рассмотрению по существу, в том числе, в случае, если в жалобе, поданной

лицом, не подававшим заявку на участие в торгах, обжалуются действия

(бездействие), не связанные с нарушением установленного нормативными

3

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов,

порядка подачи заявок на участие в торгах.

В соответствии с нормами Закона о банкротстве полномочия

по определению начальной продажной цены предмета залога, порядок

и условия проведения торгов возложены на конкурсного кредитора,

требования которого обеспечены залогом реализуемого имущества,

а у Комиссии отсутствуют полномочия по рассмотрению указанного вопроса.

Возможно нарушенные права Заявителя могут быть им восстановлены

в судебном порядке.

2. Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа

имущества должника осуществляется в порядке, установленном

пунктами 3  19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве.

Пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что

в сообщении о продаже предприятия должны содержаться:

- сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание

предприятия, порядок ознакомления с предприятием;

- сведения о форме проведения торгов и форме представления

предложений о цене предприятия;

- требования к участникам торгов в случае, если проводятся закрытые

торги;

- условия конкурса в случае проведения торгов в форме конкурса;

- порядок, место, срок и время представления заявок на участие в торгах

и предложений о цене предприятия (даты и время начала и окончания

представления указанных заявок и предложений. В случае проведения торгов

по продаже предприятия с использованием открытой формы представления

предложений о цене предприятия время окончания представления

предложений не указывается);

- порядок оформления участия в торгах, перечень представляемых

участниками торгов документов и требования к их оформлению;

- размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов,

на которые вносится задаток;

- начальная цена продажи предприятия;

- величина повышения начальной цены продажи предприятия («шаг

аукциона») в случае использования открытой формы подачи предложений

о цене предприятия;

- порядок и критерии выявления победителя торгов;

- дата, время и место подведения результатов торгов;

- порядок и срок заключения договора купли-продажи предприятия;

- сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;

- сведения об организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес

электронной почты, номер контактного телефона.

Обязанность размещения в составе сообщения о проведении Торгов

на сайте ЕФРСБ положения о порядке и условиях продажи имущества

должника Законом о банкротстве не установлена.

4

Норма закона, нарушенная Организатором торгов, Заявителем

не приведена, Комиссией не установлена.

Довод Заявителя не обоснован.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона

о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу <…> необоснованной.

Члены Комиссии:        <…>

    <…>

    <…>

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия

решения или выдачи предписания.